Quæritur 1. utrum Verbum in divinis sit nomen personale, an essentialē?

Ant. (Ibid. o.) responsonem nota, verbum in nobis tribus modis proprie sumi; quarto modo improprie & metaphoricè. 1. Sumitur proprie pro conceptu mentis, quo mens interioris secum loquitur, seu pro termino intellectuonis res intellectas re-presentante & significante. 2. Pro voce oris, qua quis exterius manifestat, quod interioris concipit. 3. Pro imaginatione, qua quis imaginatur vocem significativam, est exterius non exprimat. 4. Modo sumitur improprie & metaphoricè pro eo, quod verbo exteriori significatur, seu efficitur; sicut consuevimus dicere, hoc est verbum quod dixit, vel quod mandavit Rex, demonstrato aliquo facto, quod verbo significatum est, vel simpliciter enuntians, vel etiam imperans. In Deo autem proprie sumitur verbum primo sensu tantum, pro conceptu mentis, seu termino intellectuonis divine, res intellectas significante & representante; cætera autem verba in eo metaphoricè tantum sumunt, utpotè quodam modo corporea & externa. His notatis,

R. Verbum (Ibid.) proprie dicitur in divinis est nomen personale, & nullo modo essentialē; quia Verbum proprie dicitur in divinis significat aliquid ab alio procedens: est enim conceptus mentis, de ratione autem conceptis est, quod procedat a concipiente; atqui, quod significat aliquid ab alio procedens, est personale & non essentialē, eo quod Personæ divinæ distinguuntur pro origine: ergo.

Dices 1. Amor dicitur essentialiter in divinis: ergo & Verbum. Prob. Conseq. sicut Verbum dicit emanationem ab intellectu, amor dicit emanationem a voluntate: ergo. (Infr. q. 37. art. 1. o.) R. N. Conseq. Ad Prob. Disparitas est, quod amor sit nomen commune ad significandum tam actionem procedentem a voluntate, quam ejus terminum propter vocabulorum inopiam; Verbum autem tantum significat terminum per intellectuonem productum, non ipsam intellectuonem. Unde fit, quod amor sumatur essentialiter & personaliter; Verbum autem personaliter tantum.

Inst. Juxta Aug. 9. de Trinit. cap. 10. Verbum est notitia, juxta Anselm. in Monil. cap. 31. 32. 34. est cogitatio & intuitus; atqui cogitatio, intuitus, & notitia sunt actus intellectus, & dicitur essentialiter: ergo. (Hic q. 24. art. 1. ad 2.) R. Aug. & Anselm. non sumere cogitationem, intuitum, & notitiam pro actu intellectus cognoscentis, vel pro aliquo ejus habitu, sed pro eo quod intellectus concipit cognoscendo, unde Aug. 7. de Trinit. cap. 2. dicit, quod Verbum est sapientia genita.

Dices 2. De ratione Verbi est, quod dicitur; atqui secundum Anselm. in Monolog. cap. 58. Sicut Pater est intelligens, et Filius est intelligens, et Spiritus S. est intelligens; Ita Pater est dicens, Filius est dicens, et Spiritus S. est dicens, et similiter quilibet eorum dicitur: ergo nomen Verbi dicitur essentialiter in divinis de tota Trinitate, & non personaliter de una tantum.